Дело № 1-242/25

УИД № 77RS0033-02-2025-003222-45

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

город Москва 13 марта 2025 года

Чертановский районный суд города Москвы в составе председательствующего судьи Шабашевой Н.Е., при секретаре ***, с участием государственного обвинителя – старшего помощника Чертановского межрайонного прокурора г. Москвы ***, потерпевшего ***, подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката ***, представившей удостоверение № ***и ордер № ***от ***, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ***,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, в крупном размере (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3).

Так он (ФИО1), в период времени с *** часов *** минут *** по *** часов ***минут ***, находясь в гостях у *** по адресу: ***, получив от последнего банковскую карту, для совершения единоразовой покупки, по его просьбе и в дальнейшем не вернув её ***, используя свой мобильный телефон, зашел в приложение банка *** - *** и авторизовался под именем ***, при помощи банковской карты потерпевшего, тем самым получив доступ к использованию всех банковских карт и счетов, открытых в *** на имя *** 

Далее используя установленное в его (ФИО1) мобильном телефоне приложение банка *** - ***, воспользовавшись банковской картой *** № ***, привязанной к счету № ***, открытому *** в офисе, расположенном по адресу: *** на имя ***, а также банковской картой *** № ***, привязанной к счету № ***, открытому *** в офисе, расположенном по адресу: *** на имя ***, а также банковской картой *** № ***, привязанной к счету № ***, открытому *** в офисе, расположенном по адресу: *** на имя ***, также банковской картой *** № ***, привязанной к счету № ***, открытому *** в офисе, расположенном по адресу: *** на имя ***, решил совершить покупки и переводы денежных средств другим лицам.

Воспользовавшись отсутствием потерпевшего ***, не контролирующего свое имущество, у него (ФИО1) возник умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись доступом к вышеуказанным банковским картам *** № ***, № ***, № ***, № ***, при помощи установленного в его (ФИО1) мобильном телефоне положение банка *** - ***, он (ФИО1) совершил списания денежных средств, то есть, похитил денежные средства при следующих обстоятельствах:

***, примерно в *** часов *** минут, он (ФИО1), находясь в гостях у *** по адресу: ***, полагая, что действует в тайне от потерпевшего, используя свой мобильный телефон с установленным в нём приложением банка *** - ***, совершил через данное приложение покупку путем одной транзакции в *** часов *** минут на сумму *** рублей, таким образом, осуществил хищение денежных средств с банковской карты *** № ***, привязанной к счету № ***.

Далее в продолжение преступного умысла, ***, примерно в ***часов ***минуты, он (ФИО1), находясь в гостях у *** по адресу: ***, полагая, что действует в тайне от потерпевшего, используя свой мобильный телефон с установленным в нём приложением банка *** - ***, совершил через данное приложение покупку путем одной транзакции ***часов ***минуты на сумму *** рублей, таким образом, осуществил хищение денежных средств с банковской карты *** № ***, привязанной к счету № ***.

Далее в продолжение преступного умысла, ***, примерно в ***часов ***минут, он (ФИО1), находясь в гостях у *** по адресу: ***, полагая, что действует в тайне от потерпевшего, используя свой мобильный телефон с установленным в нём приложением банка *** - ***, совершил через данное приложение перевод денежных средств *** по номеру телефона *** путем одной транзакции в ***часов ***минут на сумму ***рублей, за что была списана комиссия ***рублей, таким образом, осуществил хищение денежных средств с банковской карты *** № ***, привязанной к счету № ***. 

Далее в продолжение преступного умысла, ***, примерно в ***часов ***минуты, он (ФИО1), находясь в гостях у *** по адресу: ***, полагая, что действует в тайне от потерпевшего, используя свой мобильный телефон с установленным в нём приложением банка *** - ***, совершил через данное приложение перевод денежных средств *** по номеру телефона *** путем одной транзакции в ***часов ***минуты на сумму ***рублей, за что была списана комиссия ***рублей, таким образом, осуществил хищение денежных средств с банковской карты *** № ***, привязанной к счету № ***.

Далее в продолжение преступного умысла, ***, примерно в ***часов ***минут, он (ФИО1), находясь в гостях у *** по адресу: ***, полагая, что действует в тайне от потерпевшего, используя свой мобильный телефон с установленным в нём приложением банка *** - ***, совершил через данное приложение перевод денежных средств *** по номеру телефона *** путем одной транзакции в *** часов ***минут на сумму ***рублей, таким образом, осуществил хищение денежных средств с банковской карты *** № ***, привязанной к счету № ***.

Далее в продолжение преступного умысла, *** года, примерно в ***, он (ФИО1), находясь в гостях у *** по адресу: ***, полагая, что действует в тайне от потерпевшего, используя свой мобильный телефон с установленным в нём приложением банка *** - ***, совершил через данное приложение покупки путем одной транзакции в *** на сумму *** рублей, таким образом, осуществил хищение денежных средств с банковской карты *** № ***, привязанной к счету № ***.

Далее в продолжение преступного умысла, *** года, примерно в ***часа ***минуты, он (ФИО1), находясь в гостях у *** по адресу: ***, полагая, что действует в тайне от потерпевшего, используя свой мобильный телефон с установленным в нём приложением банка *** - ***, совершил через данное приложение покупки путем одной транзакции в 02 часа ***минуты на сумму *** рублей ***копейки, таким образом, осуществил хищение денежных средств с банковской карты *** № ***, привязанной к счету № ***.

Далее в продолжение преступного умысла, *** года, примерно в ***часа ***минуты, он (ФИО1), находясь в гостях у *** по адресу: ***, полагая, что действует в тайне от потерпевшего, используя свой мобильный телефон с установленным в нём приложением банка *** - ***, совершил через данное приложение покупки путем одной транзакции в 02 часа ***минуты на сумму ***рублей ***копеек, таким образом, осуществил хищение денежных средств с банковской карты *** № ***, привязанной к счету № ***.

Далее в продолжение преступного умысла, *** года, примерно в ***часа ***минуты, он (ФИО1), находясь в гостях у *** по адресу: ***, полагая, что действует в тайне от потерпевшего, используя свой мобильный телефон с установленным в нём приложением банка *** - ***, совершил через данное приложение покупки путем одной транзакции в ***часа ***минуты на сумму ***рубль, таким образом, осуществил хищение денежных средств с банковской карты *** № ***, привязанной к счету № ***. 

Далее в продолжение преступного умысла, *** года, примерно в ***часа ***минут, он (ФИО1), находясь в гостях у *** по адресу: ***, полагая, что действует в тайне от потерпевшего, используя свой мобильный телефон с установленным в нём приложением банка *** - ***, совершил через данное приложение покупки путем одной транзакции в ***часа ***минут на сумму *** рублей, таким образом, осуществил хищение денежных средств с банковской карты *** № ***, привязанной к счету № ***.

Далее в продолжение преступного умысла, *** года, примерно в ***часа ***минут, он (ФИО1), находясь в гостях у *** по адресу: ***, полагая, что действует в тайне от потерпевшего, используя свой мобильный телефон с установленным в нём приложением банка *** - ***, совершил через данное приложение покупки путем одной транзакции в ***часа ***минут на сумму ***рубля, таким образом, осуществил хищение денежных средств с банковской карты *** № ***, привязанной к счету № ***.

Далее в продолжение преступного умысла, *** года, примерно в ***часа ***минут, он (ФИО1), находясь в гостях у *** по адресу: ***, полагая, что действует в тайне от потерпевшего, используя свой мобильный телефон с установленным в нём приложением банка *** - ***, совершил через данное приложение покупки путем одной транзакции в ***часа ***минут на сумму ***рублей, таким образом, осуществил хищение денежных средств с банковской карты *** № ***, привязанной к счету № ***.

Далее в продолжение преступного умысла, *** года, примерно в ***часа ***минуты, он (ФИО1), находясь в гостях у *** по адресу: ***, полагая, что действует в тайне от потерпевшего, используя свой мобильный телефон с установленным в нём приложением банка *** - ***, совершил через данное приложение покупки путем одной транзакции в 10 часов ***минуты на сумму ***рублей, таким образом, осуществил хищение денежных средств с банковской карты *** № ***, привязанной к счету № ***.

Далее в продолжение преступного умысла, *** года, примерно в ***часов ***минут, он (ФИО1), находясь в гостях у *** по адресу: ***, полагая, что действует в тайне от потерпевшего, используя свой мобильный телефон с установленным в нём приложением банка *** - ***, совершил через данное приложение покупки путем одной транзакции в ***часов ***минут на сумму ***рублей, таким образом, осуществил хищение денежных средств с банковской карты *** № ***, привязанной к счету № ***.

Далее в продолжение преступного умысла, *** мгода, примерно в ***часов ***минуты, он (ФИО1), находясь в гостях у *** по адресу: ***, полагая, что действует в тайне от потерпевшего, используя свой мобильный телефон с установленным в нём приложением банка *** - ***, совершил через данное приложение покупки путем одной транзакции в ***часов ***минуты на сумму ***рублей, таким образом, осуществил хищение денежных средств с банковской карты *** № ***, привязанной к счету № ***. 

Далее в продолжение преступного умысла, ***сентября ***года, примерно в ***часов ***минут, он (ФИО1), находясь в гостях у *** по адресу: ***, полагая, что действует в тайне от потерпевшего, используя свой мобильный телефон с установленным в нём приложением банка *** - ***, совершил через данное приложение покупки путем одной транзакции в ***часов ***минут на сумму ***рублей, таким образом, осуществил хищение денежных средств с банковской карты *** № ***, привязанной к счету № ***.

Далее в продолжение преступного умысла, ***года, примерно в ***часов ***минуту, он (ФИО1), находясь в гостях у *** по адресу: ***, полагая, что действует в тайне от потерпевшего, используя свой мобильный телефон с установленным в нём приложением банка *** - ***, совершил через данное приложение перевод денежных средств *** по номеру телефона *** путем одной транзакции в ***часов ***минуту на сумму *** рублей, за что была списана комиссия ***рублей, таким образом, осуществил хищение денежных средств с банковской карты *** № ***, привязанной к счету № ***.

Далее в продолжение преступного умысла, *** года, примерно в ***часов ***минуты, он (ФИО1), находясь в гостях у *** по адресу: ***, полагая, что действует в тайне от потерпевшего, используя свой мобильный телефон с установленным в нём приложением банка *** - ***, совершил через данное приложение перевод денежных средств *** по номеру телефона *** путем одной транзакции в ***часов ***минуты на сумму *** рублей, за что была списана комиссия ***рубля, таким образом, осуществил хищение денежных средств с банковской карты *** № ***, привязанной к счету № ***.

Далее в продолжение преступного умысла, ***года, примерно в ***часов ***минуту, он (ФИО1), находясь в гостях у *** по адресу: ***, полагая, что действует в тайне от потерпевшего, используя свой мобильный телефон с установленным в нём приложением банка *** - ***, совершил через данное приложение перевод денежных средств *** по номеру телефона *** путем одной транзакции в ***часов ***минуту на сумму *** рублей, за что была списана комиссия ***рубля, таким образом, осуществил хищение денежных средств с банковской карты *** № ***, привязанной к счету № ***.

Далее в продолжение преступного умысла, ***года, примерно в ***часов ***минут, он (ФИО1), находясь в гостях у *** по адресу: ***, полагая, что действует в тайне от потерпевшего, используя свой мобильный телефон с установленным в нём приложением банка *** - ***, совершил через данное приложение перевод денежных средств *** по номеру телефона *** путем одной транзакции в ***часов ***минут на сумму *** рублей, таким образом, осуществил хищение денежных средств с банковской карты *** № ***, привязанной к счету № ***. 

Далее в продолжение преступного умысла, *** года, примерно в ***час ***минут, он (ФИО1), находясь в гостях у *** по адресу: ***, полагая, что действует в тайне от потерпевшего, используя свой мобильный телефон с установленным в нём приложением банка *** - ***, совершил через данное приложение перевод денежных средств *** по номеру телефона *** путем одной транзакции в ***час ***минут на сумму *** рублей, за что была списана комиссия *** рублей, таким образом, осуществил хищение денежных средств с банковской карты *** № ***, привязанной к счету № ***.

Далее в продолжение преступного умысла, *** года, примерно в ***час ***минут, он (ФИО1), находясь в гостях у *** по адресу: ***, полагая, что действует в тайне от потерпевшего, используя свой мобильный телефон с установленным в нём приложением банка *** - ***, совершил через данное приложение перевод денежных средств *** по номеру карты *** путем одной транзакции в *** час ***минут на сумму *** рублей, таким образом, осуществил хищение денежных средств с банковской карты *** № ***, привязанной к счету № ***.

Далее в продолжение преступного умысла, *** года, примерно в ***часа ***минут, он (ФИО1), находясь в гостях у *** по адресу: ***, полагая, что действует в тайне от потерпевшего, используя свой мобильный телефон с установленным в нём приложением банка *** - ***, совершил через данное приложение перевод денежных средств ***, по номеру телефона ***путем одной транзакции в ***часа ***минут на сумму ***рублей, таким образом, осуществил хищение денежных средств с банковской карты *** № ***, привязанной к счету № ***.

Далее в продолжение преступного умысла, *** года, примерно в ***часов ***минут, он (ФИО1), находясь в гостях у *** по адресу: ***, полагая, что действует в тайне от потерпевшего, используя свой мобильный телефон с установленным в нём приложением банка *** - ***, совершил через данное приложение перевод денежных средств *** по номеру телефона *** путем одной транзакции в ***часов ***минут на сумму ***рубля, таким образом, осуществил хищение денежных средств с банковской карты *** № ***, привязанной к счету № ***. 

Далее в продолжение преступного умысла, *** года, примерно в ***час ***минуты, он (ФИО1), находясь в гостях у *** по адресу: ***, полагая, что действует в тайне от потерпевшего, используя свой мобильный телефон с установленным в нём приложением банка *** - ***, совершил через данное приложение перевод денежных средств *** по номеру телефона *** путем одной транзакции в ***час ***минуты на сумму ***рублей, таким образом, осуществил хищение денежных средств с банковской карты *** № ***, привязанной к счету № ***.

Далее в продолжение преступного умысла, *** года, примерно в ***час ***минут, он (ФИО1), находясь в гостях у *** по адресу: ***, полагая, что действует в тайне от потерпевшего, используя свой мобильный телефон с установленным в нём приложением банка *** - ***, совершил через данное приложение перевод денежных средств *** по номеру телефона *** путем одной транзакции в ***час ***минут на сумму ***рублей, таким образом, осуществил хищение денежных средств с банковской карты *** № ***, привязанной к счету № ***.

Далее в продолжение преступного умысла, *** года, примерно в ***часов ***минут, он (ФИО1), находясь в гостях у *** по адресу: ***, полагая, что действует в тайне от потерпевшего, используя свой мобильный телефон с установленным в нём приложением банка *** - ***, совершил через данное приложение перевод денежных средств *** по номеру телефона *** путем одной транзакции в ***час ***минут на сумму *** рублей, за что была списана комиссия ***рублей, таким образом, осуществил хищение денежных средств с банковской карты *** № ***, привязанной к счету № ***.

Далее в продолжение преступного умысла, *** года, примерно в ***часов ***минуты, он (ФИО1), находясь в гостях у *** по адресу: ***, полагая, что действует в тайне от потерпевшего, используя свой мобильный телефон с установленным в нём приложением банка *** - ***, совершил через данное приложение перевод денежных средств *** по номеру телефона *** путем одной транзакции в ***час ***минуты на сумму ***рублей, за что была списана комиссия ***рублей ***копеек, таким образом, осуществил хищение денежных средств с банковской карты *** № ***, привязанной к счету № ***. 

Далее в продолжение преступного умысла, *** года, примерно в ***часов ***минут, он (ФИО1), находясь в гостях у *** по адресу: ***, полагая, что действует в тайне от потерпевшего, используя свой мобильный телефон с установленным в нём приложением банка *** - ***, совершил через данное приложение перевод денежных средств *** по номеру телефона *** путем одной транзакции в ***час ***минут на сумму ***рубля, за что была списана комиссия ***рубля ***копеек, таким образом, осуществил хищение денежных средств с банковской карты *** № ***, привязанной к счету № ***.

Таким образом, он (ФИО1), действуя единым умыслом, направленным на единое продолжаемое преступление-кражу денежных средств с банковского счета, преследуя корыстную цель, осознавая противоправный характер своих действий, за период времени с ***часов ***минут *** по ***часов ***минут ***, воспользовавшись банковской картой *** № ***, привязанной к счету № ***, открытому *** в офисе, расположенном по адресу: ***, а также банковской картой *** № ***, привязанной к счету № ***, открытому *** в офисе, расположенном по адресу: ***, а также банковской картой *** № ***, привязанной к счету № ***, открытому *** в офисе, расположенном по адресу: ***, также банковской картой *** № ***, привязанной к счету № ***, открытому *** в офисе, расположенном по адресу: *** выданные на имя ***, через онлайн-банк, тайно похитил денежные средства, принадлежащие последнему на общую сумму *** рубль *** копеек, причинив своими преступными действиями последнему материальный ущерб на указанную сумму в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме, показав, что завладев банковской картой потерпевшего, он посредством приложения Сбербанк Онлайн похитил денежные средства с банковских счетов потерпевшего в период с *** по *** на общую сумму *** рублей ***копейки. 

Помимо полного признания подсудимым вины в инкриминируемом ему преступлении, виновность его подтверждается совокупностью всесторонне исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями потерпевшего ***, согласно которым, *** он познакомился с ФИО1, который находясь в его квартире по адресу: ***, в период времени с *** по *** воспользовавшись его банковской картой, похитил с его банковских счетов денежные средства на общую сумму *** рублей ***копейки. 

Заявлением от ***, согласно которому *** просит привлечь к уголовной ответственности гражданина, которого зовут Андрей, который с *** по ***, завладев его банковской картой Сбербанк России, похитил денежные средства в размере *** рублей ( л.д. 16).

Протоколом осмотра документов от ***, согласно которому, в ходе осмотра документов, представленных ***, установлено, что на имя *** открыты счет № ***, по адресу: ***, к которому выпущена банковская карта № ***; счет № ***, по адресу: ***, к которому выпущены банковские карты №№ *** и ***; счет № ***, по адресу: ***, к которому выпущена банковская карта № *** (л.д. 73-76).

Протоколом осмотра документов от ***, согласно которому, в ходе осмотра справок и выписок о движении средств, установлено, что за период времени с ***часов ***минут *** по ***часов ***минут ***, с расчетных счетов потерпевшего №№ ***, ***, ***, ***, через онлайн-банк, были списаны денежные средства на общую сумму *** рубль ***копеек, а также комиссия на общую сумму *** рублей ***копеек (л.д. 82-94, 78-81).

Проверив и оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит их допустимыми, достоверными, достаточными и подтверждающими вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления.

Нарушений уголовно-процессуального закона в ходе предварительного расследования по делу, равно как и обстоятельств, свидетельствующих о каком-либо ограничении прав подсудимого на досудебной стадии производства по делу, судом не установлено.

У суда нет оснований не доверять показаниям потерпевшего, поскольку они не противоречивы, последовательны, согласуются со всеми перечисленными выше объективными доказательствами по делу. Кроме того, оснований для оговора подсудимого указанным лицом, либо личной заинтересованности в привлечении его к уголовной ответственности судом не установлено. 

Показания подсудимого, не отрицавшего фактические обстоятельства деяния, объективно подтверждены другими доказательствами, в связи с чем, суд также кладет их в обоснование обвинительного приговора.

Приведенным письменным доказательствам суд доверяет, так как они последовательны и не имеют существенных противоречий, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и содержат сведения об обстоятельствах, имеющих значение для дела в соответствии со ст. 73 УПК РФ.

Совокупность исследованных доказательств позволяет прийти к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления установлена и доказана.

Проанализировав собранные по настоящему уголовному делу доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО1 по п.п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета в крупном размере (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). Одновременно, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, выраженной в прениях сторон, о необходимости исключить из объема обвинения подсудимого диспозитивный признак «а равно в отношении электронных денежных средств», как не нашедшего своего подтверждения в ходе судебного следствия, а также указание на хищение денежных средств со счетов потерпевшего в общей сумме *** рублей ***копеек, списанных в счет комиссии банка *** за перевод денежных средств, поскольку умысел ФИО1 был направлен на хищение денежных средств потерпевшего в общей сумме *** рубль ***копеек, списание же комиссии на указанную сумму обусловлено действиями банка, не зависящими от воли ФИО1

При этом суд исходит из того, что в ходе судебного следствия установлено, что подсудимый, действуя из корыстных побуждений, получив от *** банковскую карту, для совершения единоразовой покупки, используя свой мобильный телефон, зашел в приложение банка *** - *** и авторизовался под именем ***, при помощи банковской карты потерпевшего, получив тем самым доступ к использованию всех банковских карт и счетов, открытых в *** на имя ***, осуществил через онлайн-банк переводы денежных средств на общую сумму ***рубль ***копеек, причинив тем самым *** материальный ущерб на указанную сумму, который в соответствии с примечанием № 4 к ст. 158 УК РФ является крупным размером. При этом подсудимому достоверно было известно, что похищаемое имущество – денежные средства на банковских счетах, принадлежат потерпевшему. Действия, связанные с хищением денежных средств, подсудимым были совершены втайне от потерпевшего и других лиц, и распорядился он, таким образом, денежными средствами *** по своему усмотрению.

Исследовав данные о личности подсудимого, а также принимая во внимание его поведение в судебном заседании, в частности то, что в суде он ведет себя адекватно, активно защищается, и его вменяемость не вызывает сомнения, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим привлечению к уголовной ответственности за совершенное им преступление. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, личность подсудимого, ***.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ: ***.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности содеянного, данным о личности подсудимого, а также принимая во внимание его отношение к содеянному, фактические обстоятельства содеянного, положения ст.ст. 6, 7, 60 УК РФ, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправления последнего и предупреждения совершения им новых преступлений, считает необходимым назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний, полагая при этом возможным применение норм ст. 73 УК РФ, поскольку, по мнению суда, исправление ФИО1 возможно без реального отбывания им наказания в виде лишения свободы.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимым, судом не установлено. Учитывая способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, форму вины, мотив и цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, которые в данном случае не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений ст.ст. 64, 53.1, 15 ч. 6 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в течение 2 (двух) лет.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного обязанности - ***.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Признанные по данному уголовному делу вещественные доказательства: на бумажных носителях – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Московский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать свою защиту избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Н.Е.Шабашева